INDICAÇÃO nº 022/2026

Senhores Vereadores,

Senhor Prefeito Municipal

No exercício de suas funções e na forma regimental, a

Vereadora que abaixo subscreve,

INDICA

Ao Poder Executivo Municipal que, determine ao

Departamento competente, que após estudo de viabilidade, proceda com adesão do

município e a formulação de programa de castração de cães e gatos em parceria com o

Governo do Estado e o Instituto Água e Terra (IAT).

JUSTIFICATIVA

Chegou ao conhecimento desta parlamentar signatária a

necessidade de adesão do município e a formulação de programa de castração de cães e gatos

em parceria com o Governo do Estado e o Instituto Água e Terra (IAT).

A implementação deste programa é urgente e necessária por

razões de saúde pública e bem-estar animal, como o controle populacional, tendo em vista

que, crescimento desordenado da população de animais domésticos resulta em abandono e

maus-tratos. A castração é o único método ético e eficaz para o controle populacional a

médio e longo prazo. Além da prevenção de Zoonoses, o controle reprodutivo reduz a

incidência de doenças transmissíveis entre animais e humanos (como raiva e leishmaniose),

além de diminuir acidentes por mordeduras e ataques em vias públicas.

Nesse contexto, serve à presente indicação para sugerir ao

Poder Executivo que, no uso de suas atribuições legais, determine aos órgãos competentes a

viabilidade de uma futura parceria.

Plenário da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos- PR,

Em 04 de fevereiro de 2026.

Aline Constantino

Vereadora Proponente